高速バスでの精神障がい者割引制度の適用について

いつもＪＲバス中国をご利用頂きまして、誠にありがとうございます。

 さて、高速バスにおける障がい者割引制度につきまして、現行の制度に加え、２０２５年４月

１日より精神障がい者のお客さまもご利用いただけるようになりますのでお知らせいたします。

記

１ 導入日

  ２０２５年４月１日（火）以降購入分より

２ 対象者

各自治体で発行する精神障害者保健福祉手帳（※旅客鉄道株式会社旅客運賃減額欄に第１種

または第２種の記載のあるもの）をお持ちのお客さま

  ※一部路線に限り、障がい等級１級の精神障害者保健福祉手帳を第１種、障がい等級２級及

び３級の精神障害者保健福祉手帳を第２種と見做してお取り扱いいたします。詳しくは別紙、

取扱路線一覧をご参照下さい。

３ 割引の概要

（１）第１種精神障害者保健福祉手帳をお持ちのお客様（１２歳未満で第２種精神障害者保健福

祉手帳をお持ちのお客様を含む）

   対象者…ご本人様及び介護人様（同便かつ同区間を利用される場合に限る）

   割引額…普通運賃の５割引、定期乗車券：３割（大人のみ）

（２）第２種精神障害者保健福祉手帳をお持ちのお客様

   対象者…ご本人様のみ

   割引額…普通運賃の５割引、定期乗車券：３割（大人のみ）

本人 介護人 本人 介護人

大人 〇 〇 〇 ×

小児 〇 〇 〇 〇

大人 〇 〇 〇 ×

小児 × △ × △

△…本人とともに同一便に同一行程で乗車する場合にのみ、介護人の運賃を割
り引く（割引率：３割）。

第２種

定期券以外

定期券

乗車券種 対象者
第１種

４ 取扱路線

  次頁の取扱路線一覧をご覧ください。

  ※取扱路線は今後追加となる場合がございます。

５ お問合せ先

  ＪＲバス中国 お客様センター

ＴＥＬ：0570-010-666

tel:0570-010-666

【精神障がい者割引制度 適用高速路線一覧】

（〇…適用）

路線

旅客鉄道株式会社旅客運賃減額欄への

区分表記

表記あり

(第１種、第２種)

表記なし

(障がい等級のみ記載)

岡山～大阪線（吉備エクスプレス大阪号） 〇 ×

出雲～東京線（スサノオ号） 〇 ×

出雲～名古屋線（出雲・松江・米子ドリーム名古屋号） 〇 ×

出雲～大阪・京都線（グラン昼特急出雲号） 〇 ×

出雲～大阪・京都線（グランドリーム出雲号/ドリーム出雲号） 〇 ×

出雲～福岡線（出雲ドリーム博多号） 〇 〇

広島～東京線（グランドリームエクスプレス広島号） 〇 ×

広島・岡山～横浜・東京線（青春ドリーム岡山・広島号） 〇 ×

広島～名古屋線（広島ドリーム名古屋号） 〇 ×

広島～大阪線（広島エクスプレス大阪号・広島ドリーム大阪号） 〇 ×

広島～高松線（高松エクスプレス広島号） 〇 ×

広島～福岡線（広福ライナー・広島ドリーム博多号） 〇 〇

広島～浜田線（いさりび） 〇 〇

広島～出雲線（みこと）※広島県内の乗車区間に限る 〇 〇

浜田～大阪線（浜田道エクスプレス） 〇 ×

山口・宇部～福岡線（福岡・山口ライナー） 〇 ×

新山口～東萩線（スーパーはぎ号） 〇 〇

※上記路線は、共同運行会社が運行する便も割引を適用します。

※広島～出雲線は、広島県内の乗車区間に限り割引を適用します。

※広島～浜田線、広島～出雲線は運行便毎に割引の適用方法が異なります。詳しくはご利用予定便の運行

会社にお問い合わせ下さい。

※旅客鉄道株式会社旅客運賃減額欄への区分表記は、精神障害者保健福祉手帳を発行する各自治体が対応

します。詳しくは手帳発行元の各自治体にお問い合わせ下さい。